
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ, МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ, ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И 

СПОРТА АДМИНИСТРАЦИИ МАЛОАРХАНГЕЛЬСКОГО РАЙОНА 

ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

г. Малоархангельск 

Об утверждении комплексного плана 
мероприятий, направленных на профилактику девиантного 
и делинкветного поведения среди обучающихся образовательных организаций 

В целях сохранения психологического здоровья обучающихся в образовательных 
организациях, формирования мотивации у школьников на социально - психологическое 
развитие, а так же организации работы, направленной на профилактику девиантного 
и делинкветного поведения среди обучающихся образовательных организаций 
Малоархангельского района 

Приказываю: 
1. Утвердить комплексный план мероприятий, направленных на профилактику 
девиантного и делинкветного поведения среди обучающихся образовательных 
организаций на 2020-2021 учебный год (приложение). 

2. Руководителям образовательных организаций организовать работу и обеспечить 
выполнение мероприятий настоящего плана в установленные сроки. 

2.1. Отчет по окончанию срока исполнения указанных мероприятий направлять в адрес 
комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации 
Малоархангельского района. 

3. Контроль за выполнением приказа возложить на ответственного секретаря комиссии по 
делам несовершеннолетних и защите их прав О. В. Фомичеву. 

ПРИКАЗ 

от « 28 » августа 2020 г. № 115 

Начальник отдела А. В. Кусков 



Приложение к Приказу отдела 
от 10 октября 2020 года № 115 

Комплексный план 
мероприятий по профилактике девиантного и делинквентного поведения 

среди обучающихся 

№ Мероприятия Сроки Ответственный 
Организационные мероприятия 

1 Оказание помощи учащимся по 
акции «Время учиться» 

Август -
Сентябрь 

Зам. директора по 
BP, классные 
руководители 

2 Изучение и систематизация 
социальной структуры семей 
обучающихся школы с 1 по 11 класс 

Сентябрь -
октябрь 

Зам. директора по 
BP, 
Классные 
руководители 

3 Выявление детей "группы риска", 
детей с девиантным поведением, 
детей из неблагополучных и 
малообеспеченных семей с 1 по 11 
класс 

Постоянно Зам. директора по 
BP, 
Классные 
руководители 

4. Выявление учащихся, не 
посещающих занятия, принятие мер 
по возвращению их в школу 

Постоянно Администрация Кл. 
руководитель 
КДН и ЗП 
администрации 
Малоархангельского 
района 

5 Организация заполнения социальных 
паспортов 

Сентябрь Классные 
руководители 

6. Составление банка данных школы Сентябрь-
октябрь 

Зам директора по 
BP 

7. Планирование и корректировка 
работы по профилактике 
правонарушений обучающихся 
школы совместно с КДН и ПДН 

Сентябрь-
октябрь 

Администрация 

8. Организация работы Совета по 
профилактике правонарушений 

1 раз в 
четверть 

9 Наблюдение за поведением 
обучающихся с целью выявления 
склонности к правонарушениям 

В течение 
года 

Классные 
руководители 

10 Вовлечение "трудных" учащихся в 
работу кружков, клубов и секций 

Сентябрь-
октябрь 

Классные 
руководители 

11 Своевременное принятие мер по 
поступившим сигналам о 
правонарушениях учащихся: а) 
индивидуальные беседы; 
б)посещение семьи; в)приглашение 
на Совет родителей 

По мере 
необходимости 

Администрация 
Классные 
руководители 

Работа с учащимися 
1. Оказание учащимся информационно-

правовой помощи, защита их 
По мере 
необходимости 



интересов 
2. Оказание помощи вновь прибывшим 

учащимся в адаптации в новом 
классном коллективе 

По мере 
необходимости 

Классные 
руководители 

3. Оказание помощи учащимся в 
прохождении адаптационного 
периода в 1-х, 5-х, 10-х кл. 

По мере 
необходимости 

Классные 
руководители 

4. Оказание помощи учащимся в 
трудной жизненной ситуации. 
Консультирование. 

По мере 
необходимости 

Администрация, 
Классные 
руководители 

6. Обучение обучающихся способам 
разрешения конфликтов 

По запросу Классные 
руководители 

7. Контроль за посещаемостью уроков, 
поведением детей "группы риска" 

Постоянно Администрация, 
Классные 
руководители 

8. Самоотчеты учащихся на заседаниях 
Совета по профилактике 
правонарушений об успеваемости, 
посещаемости, поведению, занятости 
в свободное время. 

По мере 
необходимости 

Совет профилактики 

9 Проведение тематических бесед и 
лекций с разъяснением учащимся 
ответственности за совершение 
правонарушений (курение, 
употребление спиртных напитков, 
сквернословие) 

Правовой 
месячник 

Классные 
руководители, ПДН 
ОМВД России по 
Малоархангельскому 
району, 
КДН и ЗП 
администрации 
Малоархангельского 
района 

10 Организация работы по постановке 
на учет в комиссии по делам 
несовершеннолетних учащихся с 
социальными отклонениями в 
поведении и снятию с учета детей с 
социальной нормой 

В течение года Зам.директора по 
BP, 

Работа с семьей 
1. Выявление неблагополучных семей. Сентябрь Классные 

руководители 
2 Привлечение родителей к 

воспитательной работе с учащимися, 
участию в работе Совета родителей 

Постоянно Зам.директора по BP 
Классные 

руководители 
3 Консультирование родителей : а) 

педагогами школы; б) педагогом-
психологом 

По мере 
необходимости 

Классные 
руководители 

4 Индивидуальная помощь родителям, 
испытывающим затруднения в 
воспитании детей 

Администрация 

5 Профилактика и коррекция 
негативной воспитательной среды в 
семьях, оказание помощи в 
преодолении негативных явлений. 

В течение года Зам.директора по BP 


